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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Геронтостоматологија  

 

2. Код ДМИГС5 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно институт, катедра, 

оддел) 

УКИМ-Стоматолошки факултет –Скопје, Катедра за стоматолошка 

протетика 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година 5 семестар  9 

7 Оптовареност со предметот 

изразена во ЕКТС кредити 

2 

8. Наставник (во случај на 

повеќе наставници 

назначен одговорен 

наставник) 

Одговорен наставник: Проф. д-р Сашо Еленчевски 

Проф.д-р Кристина Митиќ 

9. Јазик на кој  се изведува 

наставата 

македонски 

10. 

Неопходни предуслови за 

слушање и полагање на 

предметот 

нема 

 

11. Цели на предметната 

програма (компетенции) и 

резултати од учењето: 

  

Студентот се стекнува со пошироки познавања за процесот на стареење 

и промените во стоматогнатиот систем кои се случуваат кај 

геријатриските пациенти; познавања за индикациите и планирањето на 

стоматолошкиот третман кај стари лица и запознавање со одредени 

специфики при протетичкиот третман. Воедно, студентот се запознава 

со интердисциплинарниот пристап во терапијата на геријатриските 

пациенти и се оспособува за давање на упатства за правилно 

одржување на оралната хигиена и совети за соодветна исхрана со цел 

подобрување на квалитетот на живот кај овие пациенти.   

12. Детална содржина на 

предметот по поглавја и 

единици со резултатите од 

учење за секое поглавје 

  

Теоретска настава  - предавања 

1.Поглавје 

- Вовед во геронтостоматологија - 1час                                                                                   

- Физиологија на стареење -1час 

- Мастикаторна функција и исхрана кај стари лица; квалитет на живот 

и индекси заодредување на квалитет на живот кај стари лица - 1час 

- Интердисциплинарен пристап во терапија на геријатриски 

пациенти;одржување на орална хигиена кај стари лица- 1час 

- Орални заболувања и орални манифестации на општите заболувања; 

кардиолошки, неуролошки и психијатриски пореметувања кај стари 

лица- 1час 

Медицинска и дентална проценка на здравјето кај стари лица, 

медикаментозна терапија и несакани ефекти; локална  анестезија- 1час 

Резултати од 1 поглавје : студентот ќе се насочи кон процесот на 

стареење и неговиот ефект на мастикација, орални заболувања, 

медикаментозна терапија, локална анестезија, и примена на 

интердисциплинарен пристап во терапија на геријатриските 

пациенти. 

2.Поглавје  

Заболувања на тврдите забни ткива и ендодонтска терапија кај стари 

лица - 1час 

Терапија на пародонтални заболувања кај геријатриски пациенти- 1час 

Фикснопротетички третман кај стари лица- 1час 

Ефекти на стареење кај носители на протези; мобилни парцијални 

протези кајгеријатриски пациенти – 1 час 

Тотални протези и покровни протезикај стари лица- 1 час 

Орална рехабилитација и специфики на планирање на дентален и 
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протетичкитретман кај стари лица зависни од туѓа нега – 1 час 

Импланти и протетички надоместоци над импланти кај стари лица- 1 

час 

- Орална и максило-фацијална хирургија кај стари лица- 1час 

Резултати од 2.поглавје: Студентот ќе се насочи кон едукација и 

добивање на продлабочени сознанија за ендодонтска, пародонтална и 

протетичко-имплантна терапија, како иизведување на интервенции 

од областа на орална и максило-фацијална хирургија кај геријатриски 

пациенти.  

Вкупно: ..............................................................15часа 

 

Практична настава-вежби 

-  Од првото поглавје -7часа 

- Од второто поглавје - 8часа  

Вкупно .....................................................................15 часа 

13 Заемна поврзаност на 

предметите 

Поврзаност со  Стоматолошка протетика, Клиничка пародонтологија, 

Орална медицина и патологија, Ендодонција, Орална хирургија 

14. Детален опис на 

наставните и работните 

методи за предметот  

Интерактивна настава (теоретска),работа во мали групи (вежби) и 

други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС   

15. Вкупен расположив фонд 

на време 

60 часа 

16.  

Форми на наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава часови  15 часа 

16.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа: часови 

15 часа 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење - задачи 30 часа 

18 Услови за потпис   

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: 30 бодови 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и 

усна: бодови 

10 бодови 

19.3. Завршен испит: бодови 60 бодови 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација од страна на студентите, контрола на 

асистентите во изведување на практичната настава и 

проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 

проодноста на студентите кои го положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Љ.Тихачек-

Шоиќ,И. 

Станчиќ 

Стоматолошка 

геронтопротетика 

Кораци, 

Крагуевац 

2009 

2. D.Đukanović, 

V.Todorović 

Gerontostomatolo 

gija 

Novi Sad, 

Stomatoloski 

fakultet - 

Panĉevo 

2012 

3. Ćatović A. i 

sur. 

Gerontostomatolo 

gija 

Zagreb: 

Medicinska 

naklada 

2010 
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22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Budtz-

JorgensenE. 

Prosthodontics for 

the elderly: 

Diagnosis and 

Thretment 

Quintessence 

Publication Co, 

Inc. 

1999 

2. Jones D John, 

Garcia TLily. 

Removable Partial 

Dentures, A 

Clinician’s Guide 

Wiley-Blackwell 2009 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на 

наставниот 

предмет 

Менаџмент во стоматологија  

 

2. Код ДМИМС5 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската 

програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

УКИМ-Стоматолошки факултет –Скопје, Катедра за стоматолошка протетика 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година 

/ семестар 

Година 5 семестар  9 

7 Оптовареност со 

предметот 

изразена во ЕКТС 

кредити 

2 

8. Наставник (во 

случај на повеќе 

наставници 

назначен 

одговорен 

наставник) 

Проф. д-р Јулијана Николовска  

9. Јазик на кој  се 

изведува наставата 

македонски 

10. 

Неопходни 

предуслови за 

слушање и 

полагање на 

предметот 

нема 

11. Цели на 

предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од 

учењето:  

Во рамките на теоретските предавања по предметот студентите ќе имаат можност 

да стекнат основни познавања за менаџментот и специфичностите на менаџмент во 

здравството, особено во стоматологијата. 

12. Детална содржина 

на предметот по 

поглавја и единици 

со резултатите од 

учење за секое 

поглавје 

  

 1. Менаџмент (основни поими)...1 час 

Резултати од 1 поглавје: Студентот ќе се запознае со основните дефиниции и 

значење на менаџментот како наука и практика. Ќе разбере како менаџментот се 

применува во контекст на здравствени институции. 

2. Менаџмент на систем за здравствена заштита...1 час 

Резултати од 2 поглавје: Студентот ќе научи како функционираат системите за 

здравствена заштита и кои се специфичните менаџерски предизвици во тие системи. 

Ќе разбере како да ги координира ресурсите во здравствениот сектор. 

3. Видови на здравствени установи и нивно менаџирање...1 час 

Резултати од 3 поглавје: Студентот ќе се запознае со различните типови на 

здравствени установи и нивната структура. Ќе научи како се управува со секој тип 


